

KẾ HOẠCH
Về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp
do chủng mới của vi rút Corona (2019-nCoV)

Thực hiện Quyết định số 389/QĐ-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2020 của Chủ tịch UBND thành phố Đà Nẵng về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. UBND quận Thanh Khê xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona gây ra trên địa quận, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH VÀ NHẬN ĐỊNH NGUY CƠ

1. Tình hình dịch trên thế giới

Theo Tổ chức Y tế Thế giới (WHO), trường hợp mắc bệnh đầu tiên do chủng mới vi rút corona (nCoV) khởi phát vào ngày 12/12/2019, ghi nhận tại thành phố Vũ Hán, tỉnh Hồ Bắc, Trung Quốc. Theo báo cáo của hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm Bộ Y tế, đến 14 giờ 00, ngày 01/02/2020, tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút corona (nCoV) trên thế giới cụ thể như sau: tổng số trường hợp mắc: 11951, trong đó tại lục địa Trung Quốc: 11.791. Tổng số trường hợp tử vong: 260, trong đó đại lục Trung Quốc: 259, Philippin: 01. Tổng số trường hợp mắc bên ngoài lục địa Trung Quốc: 160, có 26 quốc gia, vùng lãnh thổ (bên ngoài lục địa Trung Quốc) ghi nhận trường hợp mắc.

Ngày 31/01/2020, WHO chính thức tuyên bố dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút corona (nCoV) là Tình trạng y tế khẩn cấp toàn cầu.

2. Tình hình dịch bệnh tại Việt Nam

Theo báo cáo của Bộ Y tế, tính đến ngày 03/02/2020 đã ghi nhận 08 trường hợp dương tính với nCoV: gồm 2 bệnh nhân người Vũ Hán, Trung Quốc đang điều trị tại Bệnh viện Chợ Rẫy TP. Hồ Chí Minh; 5 bệnh nhân người Việt Nam (Vĩnh Phúc: 02, Thanh Hóa: 01, Khánh Hòa: 01). 01 bệnh nhân người Mỹ gốc Việt.

Ngày 01/02/2020, Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc ký quyết định số 173/QĐ-TTg về công bố dịch truyền nhiễm tại Việt Nam: Bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

Tại thành phố Đà Nẵng, tính đến ngày 01/02/2020, chưa phát hiện trường hợp dương tính với nCoV trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Cộng dồn đến nay đã theo dõi 64 trường hợp tại bệnh viện, trong đó 43 trường hợp đã xuất viện, 21 trường hợp đang được cách ly, theo dõi chặt chẽ tại Bệnh viện Đà Nẵng gồm: 04 người Trung Quốc và 17 trường hợp người Việt Nam có yếu tố dịch tễ liên quan đến dịch bệnh.

3. Nhận định nguy cơ

Căn cứ vào tình hình và đặc điểm dịch tễ của bệnh, bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV có khả năng lây lan thành dịch tại thành phố Đà Nẵng nếu không quyết liệt triển khai các biện pháp phòng chống dịch:

-Địa bàn thành phố Đà Nẵng có sân bay quốc tế, cảng biển, là đầu mối giao thông quan trọng và là điểm đến của nhiều khách du lịch quốc tế (đặc biệt có số lượng lớn khách du lịch từ Trung Quốc và các nước đang có dịch đến thành phố hàng ngày).

-Hiện nay với điều kiện khí hậu mùa đông xuân lạnh ẩm rất thuận lợi cho tác nhân gây bệnh phát sinh và phát triển.

- Bệnh chưa có vắc xin và thuốc điều trị đặc hiệu. Các biện pháp phòng bệnh hiện nay chủ yếu dựa vào vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, ngăn ngừa xâm nhập trường hợp bệnh, phòng chống lây truyền tại cộng đồng.

- Tổ chức Y tế Thế giới (WHO) đã tuyên bố sự bùng phát bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV là tình trạng khẩn cấp y tế toàn cầu.

II. MỤC TIÊU

Xác định công tác phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do 2019-nCoV là nhiệm vụ chính trị quan trọng, cấp bách đối với cả hệ thống chính trị, các cấp, ngành, địa phương trên địa bàn quận, quản lý, giám sát được các đối tượng có nguy cơ lây nhiễm cao; phát hiện sớm trường hợp viêm phổi cấp do 2019-nCoV, xử lý kịp thời không để dịch lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ tử vong.

III. PHÂN LOẠI CẤP ĐỘ DỊCH BỆNH

- 1.Cấp độ 1: Phát hiện trường hợp mắc bệnh đầu tiên tại thành phố Đà Nẵng.
- 2.Cấp độ 2: Phát hiện dưới 10 trường hợp mắc bệnh tại thành phố Đà Nẵng.
- 3.Cấp độ 3: Phát hiện trên 10 trường hợp mắc bệnh tại thành phố Đà Nẵng.
4. Cấp độ 4: Dịch bệnh lây lan rộng trong địa bàn thành phố Đà Nẵng với trên 150 trường hợp mắc.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Cấp độ 1: Phát hiện trường hợp mắc bệnh đầu tiên tại thành phố Đà Nẵng

a) Công tác chỉ đạo, kiểm tra

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động tăng cường truyền thông phòng chống dịch bệnh, giám sát, phát hiện xử lý ổ dịch tại các địa phương.

- Theo dõi diễn biến, đánh giá tình hình hằng ngày, tham mưu kịp thời với Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên người các cấp để chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng chống dịch.

- Trung tâm y tế thường xuyên báo cáo Quận ủy, UBND quận và Sở Y tế về tình hình dịch bệnh và tổ chức thực hiện các chỉ đạo điều hành của UBND thành phố, Sở Y tế.

- Thực hiện quy chế người phát ngôn về tình hình dịch bệnh theo quy định.
- Tổ chức đoàn kiểm tra và đánh giá về công tác phòng, chống dịch tại các đại phương.

b) Công tác giám sát, dự phòng

- Tăng cường giám sát các trường hợp viêm đường hô hấp cấp có yếu tố dịch tễ liên quan; giám sát, theo dõi tình trạng sức khỏe của những người có tiếp xúc gần với người bệnh. Áp dụng việc báo cáo hàng ngày và chia sẻ thông tin kịp thời.
- Triển khai các biện pháp khoanh vùng ổ dịch, triển khai các biện pháp hạn chế đi lại khi cần thiết, áp dụng các biện pháp phòng bệnh rộng rãi, bắt buộc đối với toàn bộ người dân trong khu vực ổ dịch.
- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch của Đội phòng chống bệnh truyền nhiễm và tại các đơn vị trực thuộc.
- Thường xuyên cập nhật, đánh giá rút kinh nghiệm và cập nhật các tài liệu chuyên môn trong công tác giám sát, xử lý ổ dịch để kịp thời điều chỉnh các hướng dẫn, chỉ đạo phù hợp với đặc điểm dịch bệnh.

c) Công tác truyền thông

- Hàng ngày cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống cho Lãnh đạo và Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân - Y tế và phát triển.
- Tăng cường hoạt động đội đáp ứng nhanh của Trung tâm y tế, thường trực 24/24 giờ hàng ngày.
- Thường xuyên cập nhật các thông tin và các thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch phù hợp với các đối tượng nguy cơ theo hướng dẫn của Trung tâm kiểm soát bệnh tật.
- Đẩy mạnh việc truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch cộng đồng, không để người dân hoang mang, lo lắng và phối hợp các biện pháp phòng dịch.
- Khuyến cáo hạn chế tập trung đông người, tiếp xúc với người bệnh; hướng dẫn sử dụng phòng hộ cá nhân.
- Phối hợp quản lý các tin đồn về tình hình dịch bệnh ngăn chặn kịp thời các thông tin phóng đại, thông tin sai, không chính xác về tình hình dịch gây hoang mang trong cộng đồng,

d) Công tác hậu cần

- Căn cứ vào dự báo tình hình dịch tiếp tục bổ sung kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện, kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch và đề phòng dịch bùng phát trên diện rộng.
- Xây dựng kế hoạch dự trữ, bổ sung thuốc, vật tư, trang thiết bị, kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống trong trường hợp dịch bùng phát trên diện rộng.
- Áp dụng các chính sách miễn giảm chi phí cho các trường hợp bắt buộc phải điều trị, cách ly khi dịch bệnh xảy ra theo hướng dẫn của Trung ương.

2.Cấp độ 2: phát hiện dưới 10 trường hợp mắc bệnh tại thành phố Đà Nẵng (trong đó có quận Thanh Khê)

a) Công tác chỉ đạo, kiểm tra

Thực hiện các công tác như cấp độ 1

- Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh tổ chức giao ban hằng ngày, cập nhật thông tin, đánh giá tình hình hàng ngày, tham mưu kịp thời UBND quận, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh thành phố để chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng chống dịch;

- Tổ chức các đoàn kiểm tra giám sát, hướng dẫn việc triển khai công tác phòng, chống dịch tại các địa phương, đơn vị.

- Báo cáo diễn biến tình hình dịch hàng ngày, tham mưu UBND quận, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh các cấp thường trực chỉ đạo, huy động nguồn lực, triển khai các hoạt động phòng chống, dịch bệnh trên địa bàn.

- Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể vận động nhân dân hạn chế (cấm) tập trung nơi đông người, Không tổ chức các sự kiện khi chưa có ý kiến của Chủ tịch UBND thành phố.

b) Công tác giám sát, dự phòng

-Thực hiện các công tác như cấp độ 1, ngoài ra bổ sung thêm các nội dung:

- Cập nhật hướng dẫn giám sát phòng chống theo hướng dẫn của Tổ chức Y tế Thế giới, Bộ Y tế và Sở Y tế các thông tin cập nhật mới về bệnh, đánh giá rút kinh nghiệm và cập nhật tài liệu chuyên môn trong công tác giám sát, chuẩn đoán, xử lý ổ dịch.

c) Công tác truyền thông

- Thường xuyên cập nhật các thông tin và các thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch phù hợp với các đối tượng nguy cơ theo hướng dẫn của Trung tâm kiểm soát bệnh tật.

- Liên tục theo dõi và quản lý các tin đồn về tình hình dịch bệnh, ngăn chặn và xử lý kịp thời các thông tin sai, không chính xác về tình hình dịch gây hoang mang trong cộng đồng.

d) Công tác hậu cần

- Phân bổ kinh phí kịp thời cho các đơn vị phòng chống dịch, tiếp tục bố trí ngân sách đáp ứng cho công tác phòng, chống dịch.

- Thực hiện chính sách cho các cán bộ thực hiện công tác điều tra, xác minh ổ dịch, thường trực phòng chống dịch và cán bộ thực hiện công tác thu dung điều trị, chăm sóc bệnh nhân.

- Cấp nguồn dự phòng chống dịch khi cần thiết. Hỗ trợ kịp thời thuốc, hóa chất, vật tư chuyên dụng, trang bị bảo hộ phục vụ công tác phòng chống dịch cho các địa phương.

3. Cấp độ 3: Phát hiện trên 10 trường hợp mắc bệnh tại thành phố Đà Nẵng (trong đó có quận Thanh Khê)

a) Công tác chỉ đạo, kiểm tra

- Thực hiện như cấp độ 1 và cấp độ 2 ngoài ra bổ sung thêm các nội dung:
- Thường xuyên cập nhật, báo cáo diễn biến dịch để kịp thời chỉ đạo phòng chống dịch có hiệu quả.
- Thường xuyên báo cáo Ban Chỉ đạo thành phố về tình dịch bệnh và tổ chức thực hiện chỉ đạo điều hành của UBND thành phố.
- BCD tổ chức giao ban 1 ngày lần, kiểm điểm, đánh giá tình hình, báo cáo đột xuất, định kỳ với Quận ủy, UBND quận về tình hình dịch bệnh, và triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn quận.

b) Công tác giám, sát dự phòng

- Thực hiện các công tác như cấp độ 1 và cấp độ 2, ngoài ra bổ sung thêm các nội dung:
- Triển khai các biện pháp khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch mới. Thực hiện việc giám sát trường hợp bệnh, điều tra và theo dõi chặt chẽ các trường hợp tiếp xúc.
- Huy động tối đa lực lượng nhân viên y tế tham gia phòng chống dịch.

c) Công tác truyền thông

- Thực hiện như cấp độ 1 và cấp độ 2, ngoài ra bổ sung thêm các nội dung:
- Cập nhật thông điệp truyền thông, khuyến cáo phong, chống dịch phù hợp tình hình dịch bệnh; phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Liên tục theo dõi và quản lý các tin đồn về tình hình dịch bệnh ngăn chặn và xử lý kịp thời các thông tin sai, không chính xác về tình hình gây hoang mang trong cộng đồng.

d) Công tác hậu cần

- Thực hiện như cấp độ 1 và cấp độ 2, ngoài ra bổ sung thêm các nội dung:
- Phân bổ kinh phí kịp thời cho các đơn vị chống dịch các tuyến, tiếp tục bố trí ngân sách phòng chống dịch khẩn cấp và dịch có thể kéo dài tại quận Thanh Khê.
- Triển khai phương án huy động nguồn nhân lực, vật lực (trang thiết bị, thuốc, vật tư...) cho các đơn vị điều trị tổ chức các bệnh viện dã chiến, huy động các nguồn dự trữ cho công tác phòng chống dịch. Huy động các phương tiện vận chuyển, cấp cứu để thu dung, cách ly, điều trị người bệnh.
- Tiếp nhận viện trợ hợp pháp của các tổ chức, cá nhân hỗ trợ kịp thời thuốc, trang bị phòng hộ và các thuốc vật tư hóa chất phục vụ phòng chống dịch.

4. Cấp độ 4: Dịch bệnh lây lan rộng trong địa bàn thành phố Đà Nẵng với trên 150 trường hợp mắc bệnh.

a) Công tác quản lý chỉ đạo điều hành

- Thực hiện công tác như các cấp độ trên, ngoài ra bổ sung thêm các nội dung:
- UBND quận, Ban Chỉ đạo thường xuyên họp và đánh giá tình hình dịch bệnh và thông báo mức cảnh báo cộng đồng cao nhất.
- Báo cáo hàng ngày tình hình diễn biến của dịch, thường xuyên và tham mưu các cấp thẩm quyền chỉ đạo các địa phương triển khai các biện pháp cấp bách phòng chống dịch chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của UBND thành phố, Sở Y tế về công tác phòng, chống dịch.
- Huy động, vận động toàn thể lực lượng xã hội tham gia các hoạt động đáp ứng dịch bệnh.

*Khi Thành phố ban bố tình trạng khẩn cấp:

Ngoài việc triển khai các hoạt động trên Ban Chỉ đạo điều chỉnh bổ sung Kế hoạch cho phù hợp với tình hình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm y tế quận

- Có trách nhiệm chỉ đạo các Trạm Y tế trên địa bàn quận triển khai tốt nội dung chuyên môn theo Kế hoạch 175/KH-SYT ngày 21 tháng 01 năm 2020 của Sở Y tế.

- Kiểm tra đánh giá hiệu quả công tác, phòng chống dịch bệnh tại các địa phương.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác giám sát trường hợp bệnh tại cộng đồng.

- Tuyên truyền hướng dẫn người dân các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo hàng ngày với Trưởng ban Chỉ đạo về tình hình dịch bệnh trên địa bàn thành phố và quận.

2. Phòng Y tế

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận các phòng, ban, các đơn vị có liên quan và UBND 10 phường kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh tại các địa phương, đơn vị, in các tờ rơi tuyên truyền công tác phòng chống dịch.

- Tham mưu UBND quận ban hành các văn bản chỉ đạo công tác phòng, chống dịch.

3. Công an quận

Nắm tình hình cư trú, hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn quận nhất là người trung Quốc và đến từ các vùng dịch; phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin xử lý nghiêm các tổ chức cá nhân đưa thông tin không chính xác về dịch nCoV gây ra gây hoang mang, ảnh hưởng đến đời sống nhân dân.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin Trung tâm Văn hoá - Thể thao

Chủ động phối hợp với ngành y tế hướng dẫn các đơn vị, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền rộng rãi đến người dân ở các tổ dân phố về công tác

phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Corona gây ra, quản lý tốt hoạt động du lịch, du khách trên địa bàn quận.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch

- Chủ động phối hợp ngành y tế xây dựng kế hoạch và cấp kinh phí kịp thời cho công tác phòng, chống dịch trên địa bàn.

6. Phòng Giáo dục- Đào tạo

Phối với UBND các phường, các trường học trên địa bàn quận quản lý tổ chức công tác vệ sinh môi trường, khử trùng, tiêu độc. Kịp thời chỉ đạo các trường học tăng cường công tác vệ sinh môi trường.

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp Xí nghiệp Môi trường Thanh Khê, UBND 10 phường tổ chức các hoạt động dọn vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng dịch trong khu dân cư, cơ quan, công sở.

8. Phòng Kinh tế

Chủ trì phối hợp Đội quản lý thị trường số 3 thường xuyên kiểm tra, giám sát việc cung ứng kinh doanh trang thiết bị, vật tư y tế và xử lý nghiêm việc đầu cơ nâng giá bán khẩu trang và các vật dụng liên quan đến phòng chống dịch.

9. Các cơ quan, đơn vị, hội đoàn thể thuộc quận

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ của ngành, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động phòng chống bệnh viêm phổi cấp do 2019-nCoV gây ra.

10. Chủ tịch UBND các phường

- Xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona gây ra trên địa bàn quản lý.

- Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch cấp phường do Chủ tịch UBND làm Trưởng ban; chỉ đạo quyết liệt công tác phòng, chống dịch bệnh tại địa phương. Tổ chức và duy trì công tác tổng dọn vệ sinh trên địa bàn.

- Chỉ đạo tăng cường truyền thông, tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch lây qua đường hô hấp cho công đồng.

- Bố trí kinh phí và huy động các lực lượng vào công tác phòng, chống dịch trên địa bàn.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội đoàn thể tăng cường tuyên truyền, phổ biến và vận động truyền tải thông tin về phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do 2019-nCoV đến người dân.

Trên đây là Kế hoạch Phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona (nCoV) tại quận Thanh Khê; đề nghị các đơn vị, địa phương liên quan khẩn trương tổ chức thực hiện. Kế hoạch này sẽ được cập nhật và điều

chính thường xuyên, kịp thời để phù hợp với diễn biến của tình hình dịch cũng như quá trình triển khai công tác phòng, chống dịch trên thực tế./.

Nơi nhận: ✓

- UBND thành phố;
- Sở Y Tế, Sở Công Thương,
- Sở VH TT, Sở Du lịch thành phố; } (thay
- Thường trực Quận uỷ; } b/cáo)
- Thường trực HĐND;
- CT, các PCT UBND quận;
- UBMTTQ Việt Nam, các đoàn thể quận (ph/hợp);
- UBND 10 phường; } (th/hiện)
- Các cơ quan liên quan; }
- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Tĩnh